ATA Nº 35

Aos nove dias do mês de abril de dois mil e quinze, às oito horas e trinta minutos, na sala de

Convivência da Terceira Idade, reuniu-se ordinariamente o Conselho Municipal do Idoso com

auxílio da secretária executiva Josiane de Oliveira Valgas, sob a presidência de Roberta Rodrigues

Costa, sendo que estiveram presentes os seguintes representantes: João F. Vargas (CEACA), Walter

S. (Secretaria de Desenvolvimento Rural), Rosilene Costa Antônio (APAE), Roberta Rodrigues

Costa (Secretaria de Assistência Social), Raquel Machado Baldança (Secretaria Municipal de

Saúde), Gabriela R. F. M. (Secretaria Municipal de Educação), Elizabeth de Medeiros Gomes

(Pastoral da Criança), Fabrício Corrêa Rosa (Polícia Militar). Inicialmente a presidente explicou que

não obtivemos resposta do jurídico e nem da Secretaria de Administração e Finanças, sendo que a

comunicação está complicada entre todos os setores. Foi esclarecido aos Conselheiros que esse ano

é ano de Conferências e aconteceria em Capivari de Baixo a primeira Conferência Municipal dos

Direitos da Pessoa Idosa, que seria uma conquista ao município discutir e encontrar diretrizes para

os caminhos direcionados a política da pessoa idosa.  Foi conversado entre o Conselho que a

profissional juntamente com a presidente tentaria uma resposta da assessoria jurídica, bem como

sobre a organização da Conferência estariam entrando em contato com a gestão para

esclarecimentos sobre os gastos, conferencista, dentre outros. E, nada mais havendo a tratar-se, foi

encerrada esta reunião. E, para constar, foi lavrada esta ata, que após ser lida e aprovada, segue

subscrita pelos membros presentes.